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TreO-utbyggnaden går snabbare än 
planerat 
- Det tuffar på riktigt bra, säger Curt 
Almqvist när han ska sätta betyg på 
arbetet med de nya Trea-plantagerna. 
Vi kan till och med vara klara fem år 
tidigare än den ursprungliga planen. 

Av 18 planerade tallfröplantager är 
sex färdiganlagda, och ympning pågår 
eller kommer att påbörjas senast 
2014 för de övriga. 

Av 21 planerade granfröplantager är 
tio anlagda, i några har planteringen 
påbörjats, och de övriga väntas plan
teras senast 2015. 

TreO -p lanragerna (tredje omgångens 

plan tager) är den satsn ing som ska säkra 

tillgången på forädlat frö efter år 2020, 
då många av dagens plantager har fa llir 

för åldersstrecket. 

TreO-satsningen betyde r också ett 

rejält sku tt uppåt i för;idlingsvinst. Av-

Bi lden ovan : En värdefulllast med för

ädlingsvinst An läggning av TreO-plantagen 

T18 L.'lng tora. FotoCunAimqvist. Ti ll höger: Curt 

Almqvist, TreO-samordnare i Mellansverige. 
f o to MdtS Hannerz 

kommo rna kom mer att växa u pp ti ll 25 
procent snabbare än oförädlade planto r, 

jämfört med l O- l 5 procent för dagens 

frö plantager. 

C urt Almqvist, Skogforsk, är sekre

terare i den intressentgrupp som svarar 
for uppbyggnaden av de mellansvenska 

plantagerna. 
- Om all r rullar på som planerat nu, 

så kom mer vi au vara helt klara 20 l 5 

- när p rojektet startade räknade vi med 

2020 so m slurdarum. 

TreO-programmer är skogsbrukets 
egen satsning på förädlat frö. När det 

stad iga bidrager tillnya fröplantager 
drogs in i början av 1990-raler mins-



kadc nyanläggningstakten kraftigt, men 

nu byggs der all tså nya plantager igen -

denna gång helt utan bidrag. 

-Der finns ett brett stöd i hela skogs

bruket. s kogsbolag, skogsägarfören

ingar, s tift, kogssällskaper, besparings

skogar och större privata skogsägare är 

delägare. törst andel stå r dock Svenska 

Skogsplanror och skogsbolagen för, 

säger C urt Almqvist. 

D c nya plancagerna byggs upp med 
de all ra bästa förii ldrarräden i det 

svenska forädlingsprogrammer, och de 

har va lrs ur efrer omfattande fålttesr

ning. 

- I plantagerna kommer der arr finnas 
en mix av de bästa plusrräden i fåle

forsök (s.k. urval bakåt) och de bästa 

avkom morna av de bästa plusrdden 

(urval framåt) . För gran väljs mycket 

material från klonresrer, siiger C urt. 

Varje plantage innehåller ungefår 25 

kloner, fördelade enl igt en srraregi som 

kallas "Linear dcployment". D en inne
bär arr der finns Aer kopio r av de bästa 

klonerna och få rre av de "näst bästa". 

- Linear deploymenr har visar sig ge 

både hög generisk vinst och bibehål
len generisk variation. Den generiska 

va riationen är ju en nyckel för att vi ska 
kunna bedriva en l:'ings ikrig förädling i 

många generationer, menar C urt Alm
qvist. 

En sto r del av T'reO-arberer har hand

lat om att lera bra marker. En fröplanra

ge fungerar bäst på en väldränerad, lärr 

jord i err om råde med mycket sol och 

vä rme under jun i-juli. Der får inte hel
ler vara frostlänt. Sol- och värmekraven 

har gjort arr många p lanrager samlas 

längs östkusten. 

Markerna måste dessutom vara t ill
räckligt srora, minst l O hektar. T id i

gare jordbruksma rk och mark där det 

tidigare funn its fröplantager har ofta 

utnyttjats. 
- Arbetet med att hitta bra marker 

har gått över förvän tan. l några fa ll på

går fö rhandlingar om köp eller arrende. 

Sedan är der bara några få plantager 
som vi ännu inte har hittar ert hem åt, 

avs lutar Curt Almqvist. 

l Mars H annerz 

Anlagda och planerade plantager i TreO-programmet- läget hösten 201 O. 
Som synes ligger många plantager längs östkusten, där klimatet passar för 
fröproduktion. 

Tall -aktuell hösten 2010 
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Kent Holmqvist och Roy Runmark är nöjda med Conniflexanläggningen p~ Trekanten. Foto MatsHannerz 

Efter mer än 30 års sökande efter ett 
giftfritt alternativ mot snytbagge har 
skogsbruket nu målet i sikte. 
Connitlex - plantans lilla skyddsväst
sprutas nu på i löpande band. Redan 
nästa år kommer Svenska skogsplan
tor att ha tre anläggningar i drift. 

PLANTaktuellt besökte i november 
Trekanrens plantskola i östra Småland. 
Roy Runmark är chef. Han är nöjd med 
urvecklingen hittills. 

- Det har gått efter planen. I år 
ConniAex-behandlar vi åtta miljoner 
planror so m ska levereras till våren. 
Samtidigt har den nya anläggningen i 
Vibyrorp kommit igång, och de hinner 
ra fram ytterl igare rvå till fy ra miljoner 
plantor, säger han. 

Efter några år med urveckling gjordes 
den forsta storskaliga behandlingen i 
Trekanten hösren 2008. Då behand
lades l ,7 miljoner plantor, året därpå 
nådde produktionen 2,7 miljoner plan
ror. Planror som kunde levereras våren 
2010. 

40 miljoner plantor om några år 
-Vi har kapacitet fö r l 0- 15 miljoner 
plantor. Lika mycket kan behandlas i 
Vibyrorp, och hösten 20 l l öppnar vi 
vår tredje anläggning vid Lugners plant
skola, berättar Roy Runmark. 

När alla an läggn ingar är intrimmade 
om 4- 5 år kommer fö rerager att kun na 
behandla 40 miljoner plantor. Toralt 
odlar Svenska Skogsplantor J J O mi ljo
ner planror om året, och knappt hälften 
behandlas idag mor snytbagge med 
kemiska preparat. Den största delen av 
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den kemiska behandlingen kommer 
alltså att kunna ersärras med ConniAex. 

- Nästan alla so rters räckror fungerar 
bra, men fortfarande har vi svårt att 
behandla tall med dubbelbarr, odling
arna är för tära och det är svårt att ra 
räckning på stammen, säger Roy. Vi 
kommer dock arr kunna lösa der. 

Däremot är der svårare för barrotsod
lade plantor. Där saknas det alternativ 
ti ll kemisk behandling idag. 

Stor efterfrågan 
Kent Holmqvist är säljare för sydöstra 
Sverige. Han berärrar arr der är stor 
efterfrågan på ConniAexbehandlade 
plantor. 

-Svenska Kyrkan är ett exempel på 
en kund som vill gå före, men det finns 
också många andra. Vårens plantor är 
mer eller mindre slutsålda. Blir efter
frågan ännu större kan vi eventuellt 
behandla fler, säger han. 

Plantköparen fa r betala 99 öre för 
en behand ling, vilket är mer än de 35 
öre som en behandling med preparatet 
Merit Forest WC kostar. 

- De kemiska prepa raren håller inre 
mer än en säsong, och en ombehand
ling i fålr kosrar 65- 70 öre, säger Kent 
Holmqvist. Der blir alltså samma kost
nad som med ConniAex, som har en 
dokumenterad effekt under rvå år i fålr. 

En del skogsägare ryggar för der högre 
plantpriser, erkänner Kent. 

-Men samtidigt uppskarrar många 
an de slipper hantera gifter. Dc slip
per handskar, handtvätt och alla risker 
för arr preparatet ska spridas i naturen. 

Dessutom är certifieringen genom FSC 
en broms fö r fonsatt användning av 
kemikalier. 

Intresset har varit stort i omvärlden. 
Plantskolan har fårr besök från både 
svenska, finska och balriska skogsföretag 
och plantodlare. 

- Bara i år har vi haft 15 internatio
nella besök, berä rrar Roy. Senast var der 
en delegation från japan. 
l Mars Han nerz 

Om Connitlex 

Connitlex kan liknas vid en skyddsväst för 
plantan. Västen best~r av lim och sand som 
sprutas på de nedersta 18-20 centimetrarna 
av stammen i slutna kammare. Sanden. som 
kommer fr~n Baskarp utanför Jönköping, 
har s~ l lats fram så att den har exakt den 
storlek som hindrar snytbaggarna fr~n att 
tugga på och emellan mineralkornen. 

Connitlex utvecklades av forskarna Henrik 
Nordenhem och Göran Nordlander vid SLU, 
men varumärket köptes av Svenska skogs
plantor AB. 

Utrustningen är utvecklad av BCC i Lands
krona, och är tillgänglig för andra plantpro
ducenter som vill bygga egna anläggningar. 

Om Trekantens plantskola 
Trekanten mellan Kalmar och Nybro är en 
av Svenska skogsplantors Mta plantskolor i 
landet. Man startade med barrotsodling på 
1960-talet. och övergick till täckrot i början 
av 1980-talet. 

Idag producerar plantskolan årligen cirka 17 
miljoner plantor fördelat på 2 miljoner tall 
och 15 miljoner gran. 

l Trekanten jobbar ~tta ~rsanställda och yt
terligare åtta under högsäsong. 



Ramlösa Plantskola -den sista bastionen 
för svenskodlad barrotsplanta 
När andra plantproducenter har flyt
tat sin barrotsodling utomlands finns 
en odlare som envist fortsätter att 
producera den svenska ursprungs
plantan. Ramlösa plantskola är specia
liserad på barrotsplantor, och har så 
varit i över 50 år. 

PLANTaktuellts Kristina Wallertz 
besökte en av anläggningarna, där 
företagets ledare Max Jensen förkla
rade varför man inte följt strömmen 
och gått över till täckrot. 

- Barrotsplantan klarar vegetation, 

snytbagge och vilt mycket bättre än den 

klenare täckrotsplantan. DessutO m sker 
ett naturl igt urval i frilandsbädden som 

gynnar kvaliteten. Vi sår l 200 frön per 

m2 , och målet är att det så småningom 

ska återstå 800 planror. Urslagn ingen 

av dåliga frön och planror står naturen 

själv för, säger Max. 

Ram lösa odlar p lantor på två platser 
- Saxrorp söder o m Landskrona och 

Resrad utanfor Laholm. Plantskolan 
har ga mla ano r. Den ha r fun n its sedan 

1839, men det var först 1958 som 

skogsplanror började odlas. 
-Der var min far, Sraffan Jensen, 

som s tartade med skogsplantor, berättar 
Max Je nsen. Först var der i li ren skala i 

Saxrorp, men verksamheten växte och 

ga nska snart därefter köptes fastigheten 

i Restad, Laholrn ti ll. 
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Max Jensen, chef för Ramlösa plantskolor, 
tror på barrotsplanta n. Foto Knstona wanenz 

Flexibel odling 
Beroende på vilket trädslag och typ av 

planta som ska produceras srå r dessa 

olika länge utan omskoln ing, men efter 
l eller 2 år sker en omplan tering. D å 

tar man upp plantorna, rotbeskär dem 
och stäl ler ur dem på der avstå nd som 

är lämpligt för just den planttypen. D e 
Ryttas då också ti ll e n ny odlingsbädd. 

- Enda sättet att få en stabil och ro

bust p lanta som klarar påfrestningarna 
ute i skogen är arr öka odlingsavstånd et 

mellan plantorna i plantskolan. D enna 

flexibili tet är en stor fördelmed der här 

odlingssärrer, säger Max med eftertryck! 

Planrorna står sedan l till 2 år p å 
fri land innan de ras upp, fryslagras 

och levereras ti ll ku nden. Under riden 

planrorna stå r i jorden rorbeskärs de då 

och då med hjälp av en maskin för att 
de ska få err väl fungerande och välur

vecklat rotsystem . 
D en planta som Max verkar gilla 

all ra bäst och som också ä r den som det 

Tre produktionsanläggningar 
l saxtorp söder om Landskrona odlar 
man i första hand gran- och tal lplantor. 
Totalt levererar plantskolan cirka fyra 
miljoner plantor per år. 

Plantskolan har tre helårsanställda och 
något fä rre säsongsanställda. 

Driftsledaren är Haris Brkic. 

Restad utanför Laholm rymmer ett fler
tal barrträd men också lövt rädsplantor. 

Årligen levereras sex miljoner plantor, 
huvuddelen är 3--4-åriga barrotsplantor 
av gran. 

Jurgen Gabrysiak leder driften, och till 
sin hjälp har han fyra heltidsanställda 
och 40- 50 säsongsanställda. 

i Ramlösa i Helsingborg odlas inga 
skogsplantor utan äpplen. Fyra per
soner arbetar här under platschefen 
Tommy lngvarsson . 

PLANTaktuellt nr 4 201 O 



produceras Aesr av är en 4-årig barrors

planta av gran. D en srörsra fördelen 
med en sådan robust barrotsplanta är 

att den är grov, menar Max. Planran har 
e n rorha lsdiameter på minst 7-8 mm , 

vilket gör an den står emot snytbaggen 
berydligr bäme än en klenare planta. 

l nuläget behandlas de Resta plantor 
med insekticider som ytterligare skyd

dar dem mot snytbaggens gnag. 

Utsatta för väder och vind 
Hnns d er då inga nackdela r med bar

rotsplanror? Plantan står ju ute året runt 

och der går inre att komrollera väder 

och vind. Max håller med om att det 

ibland kan va ra oroligt. 
- En frostnatt i början av september, 

då vissa av plantorna fortfarande växer 

rejält, skull e kunna va ra föröda nde, 

men det har tack och lov aldrig hänt 

hi ttills. Uppfrysning kan också vara 
en risk under vissa ticler på året, men 

då finns täckande dukar som skyddar 

plantorna. 
- Jag skulle också vilja se mer forsk

ning kring alternativa metode r för att 

skydda barrotsplantor mot snytbagge. 

Jag tror att kraven på ett sådanr skydd 
kan vara något lägre än för mindre, 

klenare plantor. Vi måste dock skydda 
även barrarsplanrorna och idag finns 
inger alternativ, menar Max. 

l odlingssängarna står plantorna först tätt, men glesas ut efter omskolningen. Foto Kr•stonawauertz 

Marknad för robusta plantor 
M ax Jensen ser ljust på framtiden. 

Sedan 1995, då han tog över företager, 

har intresset för barrorsplantor ökat. De 

senaste fem åren har efterfrågan legat 
srabilr på ungefär samrna nivå. Hans 

kunder vill ha en robust stor planta som 

klarar vegetation , snytbagge och vi lt. 

Det är ofta regionala ski llnader i 

e fterfrågan, många av Ramlösas kun
der finns i Skåne, Småland, Halland, 

Väste rgötland och Blekinge. 
De köper oftast stora mängder plan

tor, en sror del av kundkretsen tillhör 

större företag som Sydved, skogssällska

pet och Södra samt en del större gods, 

sågverk och entreprenörer. Vi avslutar 

besöker med att Max får sista order: 
- Man har bara en chans arr lyckas 

med foryngri ngen på bördiga marker. 
Med stora robusta planror och en 

foryngring som startar omedelbart efter 

avverkni ng kan vi klara der! Jag uor att 

det finns en marknad även i framriden 

för jusr denna ryp av planra. 

/Kris tina Wallerl 

Genetiskt snabbtest för långnattsbehandling i sikte 

Kanske kan vi i framtiden få ett 
"snabbtest" för långnatssbehandling 
- liknande det som används idag för 
lagringsbarhet När testet svarar "ja" 
kan man avbryta behandlingen. För 
nu har man funnit genuttryck som 
markerar när långnattsbehandlingen 
kommer att få avsedd effekt - det vill 
säga avslutning av tillväxt, uppbygg
nad av stabila knoppar och utveckling 
av frystolerans. 

T dag brukar långnambehandling (LN) 

av gran starras i juli månad och hålla på 
i 4- 6 veckor. Den långa behandlings

t iden beror på an man forst efter Aera 

veckor kan se att en knopp bildars och 
att ti llväxren avslutats. Der är svårt att 

med d agens okulära metoder avgöra 
när behandlingen fått avsedd effekt. 

Därför rar man ofta till några exua 
veckor för att vara på den säkra sidan. 

Men det är inte självklart arr en for

längd behandlingsperiod leder till bäme 
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resultat. I en pilotstudie fick vi motsatt 
resultat: de plantor som LN-behand

lades under kort rid hade stabilare 

knoppar än de som stått länge under 
långnatrsförhållanden. En hypotes är att 
ursn·äckt LN-behandling kan morverka 

sitt syfte (vila) och att de gener som in

ducerar vila behöver en kort period för 
att aktiveras och fullfolja invinrringspro
cessen. De här förhållandena är kompli

cerade och behöver utredas vidare. Der 
är också viktigt att gå vidare och se om 

det går att utveckla ett genteknologiskt 

snabbtest. Då skulle LN-behandlingen 
kun na göras säkrare, tillämpas med hö
gre precision- samt evenruelit förkonas 

i förhållande till idag. 
Uppräckren är ett samarbete mel

lan ett genteknologiskt laboratorium 
i Holland (NSure B.V.), forskare vid 

Högskolan Dalarna och personal vid 

venska Skogsplanror. 

/Anders Lindström och Eva Stattin 

Natten börjar rulla ut över granplantorna. 
Kanske kan långnattsbehandlingen i framti
den bli både snabbare och säkrare med ett 
nytt gentest 
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PLANTskolan 
plantodling från grunden 

lektion 14: Produktion av barrotsplantor 

Av Karin Johansson, Skogforsk 

Barrorsplantan är en stor och robust 
planta. Den används med fordel på 
hyggen med mycket vegetation och där 
skador orsakade av snytbaggar, frost och 
vil tbete är vanliga. Hela produktionen, 
frå n frö till fardig p lanta, sker uromh us 
på srora fä lt. Både barr- och lövträd kan 
odlas som barrorsplantor. 

De vanligaste barrorssortimenten av 
gra n är planror som o mskolars efrer l ,5 
år fö r au levereras som 3-åriga barrors
planror (l ,51 l ,5), eller efter 2 år som 
4-åriga planror (212). Tallen omskolas 
efte r ett el ler två år (l l l eller 211). 

Mer snabbväxande träds lag som lärk, 
Douglasgran och björk o mskolas redan 
efter l år (l l l ), medan vissa lövträd, 
som ek och bok, inre behöver omskolas 
alls (210) då de har kraftiga pålröu er 
ti ll ski llnad mot barnrädensyrl igare 
rotsystem. 

Odlingsförhållanden 
l och med att barrotsplantorna odlas 
utomhus har klimatet stor betyd else 
fö r hur planrorna utvecklas. Id ealet är 
en jämnr fördelad nede rbö rd och låg 
fros t risk-längs västkusten är klimatet 
ofta lämpligt. 

Markförhållandena är också viktiga
optimalt är en självd ränerad jord med 
viss sand inb landning. 

Lärtare sandjordar är också bra ur 
bearbetningssynpunkt - på ru nga 
lerjord ar är der i p rincip omöjligt att ra 
upp och omskola plan to rna under b löta 
perioder. Man kan också få pro blem 
med uppfrysning och syrebrist . 

kador orsakade av frost och starka 
vindar kan reduceras genom bevattning 
och anläggn ing av läh äckar runt od ling
arna. 

Näring 
För optimal tillväxt mås te planro rna 
ha ti llgång ril l de viktigaste näringsäm
nena. Jorden bör därför gödslas urifrån 
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Barrotsplantan tappade stort under 1970- och 1980-talet men har det senaste decenniet 
haft en stabil marknad p~ ungefär 20 % av tall- och granplantorna. Barroten iir framför allt 
ett sortiment för gran. Bara 5 %av tallplantorna iir barrot Bakgrundsfoto KaronJohansson. 

plan w rnas behov. Jordens srru kru r, pH
värde och katjonbyteskapacitet påver
kar mängd en t illgängliga näringsämnen 
och därmed plantornas tillväxt. 

Både jord-och barrprover bör ras med 
jämna mellanrum för arr säkerställa 
markens och planrornas näri ngsstatus. 
Med blotta ögat kan det vara svårt att 
se vilket eller vilka näringsäm nen som 
plantan lider brist på. Exempel på brist
symptom är gulnande och döende barr, 
låg til lväxt och vridna skorr. Dessutom 
finns d et i ned erbördsrika om råden en 
risk fö r urlakni ng av frä mst kväve. 

Vatten 
Bevatm ingsbehover beror på vädret och 
jordartens struktu r i en barrotsplanr
skola. Sandjordar är väldräne rade och 
u nder torra perioder kan planwrna 
drabbas av wrksrress. Lerjord ar hål-
ler s törre mängder varren, men då lig 
dränering och for hög vartentillförsel 
kan istället leda till syrebrist. I värsta 
fa ll kan planwrna dö om syrehalren blir 
for låg. Bevattningsanläggningar krävs 

i d e flesta fall for arr undvika wrka och 
ibland även för att undvika frostskador 
på plan torna. 

skadegörare 
Eftersom samma jordar återanvänds 
i flera omgångar måste jorden åter
kommande bearbetas och behandlas 
mot o lika skadegörare. D esin fek-
tion genom ångning är vanlig liksom 
kemisk bekämpn ing av rorparogener 
och svampinfekrioner. Både växelbruk 
och träda används för arr inre trötta ut 
jordarna. Ofta odlas då någon typ av 
gröngödsel, rex. klöver och baljväxter 
som är kvävefixerande, för att forbättra 
jordens näringsstatus. 

Ogräs är ett annat stOrt problem som 
man i barrorsplantskolan måste tam
pas med . Både kem isk, meka nisk och 
manuell bekämpning använd s. 

Vidare kan berande dju r, gnagare och 
fåglar utgöra p roblem. Skado r av dessa 
kan i viss mån reduceras med hjälp av 
hägn och ogräsbekämpning. 
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Produktion 

Sådd 
Sådd sker direkt i rader i så kallade 
odlingssängar under hela våren och 
fci rsommaren, vanligrvis med början 
i ma rs fram ti ll början av juni. Såd
den urfci rs maskincllr som radsådd 
och såddtätheten är hög, runr 600 rill 
800 frön per m2 . Den tära sådden ger 
urrymme både får tidiga avgångar och 
för selektion sen:ue under odlingen. 

För arr förbättra groningsmiljön kan 
odlingssängen räckas med ert lager grov 
sand. Derra minskar risken för an fröna 
ska rorka ur, frysa upp, äras upp eller 
blåsa borr. 

Omskolning 
Efter ert t ill rvå år, beroende på plant
rärher och planrurveckling, omskolas 
vanligrvis såddplanrorna i en ny od
lingssäng där de far stå i ytterligare ert 
eller rvå år. 

Omskolning och upptagning av 
planror är kritiska momenr, specielir 
om planrorna fortfarande är i växt. 
Ibland rar man därför upp de plantor 
som ska omskolas under kommande 
vår på hösren for arr lagra dem i kyl
lager innan de urplanreras. 

Nödvändiga åtgärder i barrotsplantskolan: 
Rotbeskärning (över till vänster), bevattning 
(över till höger) och omskolning (nere till 
höger). Foton Karon Joh.lnssoo 
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Sker omskolningen på sommaren 
är der viktigt an planrorna få rvedars 
något. 

Efter omskolning får plantan betyd
ligt större utrymme, vilket gynnar ror-, 
skorr- och diamererurveckl ing. 

Planrrärheren varierar vanligrvis mel
lan 50 och 150 planror per m2

. 

Vid omskolningen selekteras de säm
sta planrorna borr och därefter ska der 
helst inre ske några ytterligare avgångar. 

Rotbeskärning 
Rorbeskärning utförs både innan 
omskolning och under odlingsriden. 
Der ger planrorna err mer koncentrerar 
rorsysrem och minskar risken för arr 
rötterna ska skadas vid upptagningen. 
Vidare medfår rorbeskärningen arr bar
rorsplantan blir lättare arr planrera och 
risken får rordeformationer minskar. 

Barrorsplanrans rorsysrem beskärs 
med hjälp av knivar, framför allt 
underifrån, men der förekommer an 
rönerna också beskärs i sidled. Beskär
ningen bör utföras vid rätt ridpunkt så 
art rötterna hinner återhämta sig innan 
plantupptagning och utplantering eller 
lagring. 

En hög rottillväxt vid beskärnings
rillfåller innebär en snabbare årerhämr-

ni ng, varför rorbeskärn ing bör göras på 
våren eller sensommaren när skorr
tillväxren är låg. 

Upptagning 
De planror som ska omskolas eller 
levereras får utplantering kan antingen 
ras upp på hösren när de invintrar får 
att lagras i frys eller kyl, alternativt 
övervintra i odlingssängarna och ras 
upp under våren medan de fonfarande 
är i vi la. 

Innan planrorna lyfts luckras jor
den kring rötterna får an undvika 
rotskador. Efter upptagn ingen sorteras 
planrorna och emballeras, ofra i plasr
behandlade papperssäckar. 

Kyllagring 
Fördelen med kyl- eller fryslagri ng är 
an planrorna flyttats från en miljö där 
oväntade klimarpåfrestningar eller an
grepp av skadegörare kan orsaka srora 
skador. 

Nackdelen med lagring är att man 
måste ha fu ll kontroll på planrornas 
invintringsstarus och övrig fys iologisk 
starus vid inlagringen. Dessurom måste 
förpackni ngarna och lagringsm iljön 
klara att hålla avsett kli mar. 



För tid ig insärrning av plantor i lager 

på hösten kan medföra allvarliga kvali

tetsnedsättningar. 
G råmögel är också ett vanligt 

problem. D et finns speciella rester för 

att avgöra om plantorna är lagrings
bara, alternativt kan man testa plant
partier efter lagring, se tidigare avsn itt i 

PlantSkolan. 

Utomhuslagring 
En fö rdel med utomhuslagring är att 

fotosyn tesen kan starta tidigt på våren 

så att kolhydratreserven byggs u pp 
innan omskolning eller utplantering. 

Detta medför att skottskj utn ingen kan 

ske tid igare . Eftersom barrotsplanto r 
står m ed rötterna skyddade nere i 
marken är sannolikheten liten att de 

drabbas av frysskador på rötterna. 

Kortnytt 

Dubbeltoppar granskas 
T idningen Skogsland har under hösten 
siagir larm om problem med dubbelrop
par på unga granar. D er spekuleras om 
orsaken, r.ex. att täckrorsplan ror skulle 
drabbas mer än barrot, plantagegran mer 
än beståndsgran. 

N u har Skogforsk åragir sig art studera 
frågan. Hittil ls har man inre sett någon 
effekt av det genetiska urvalet. 

Orsaker till dubbelroppar kan vara 
många: frost, svampangrepp, insekter och 
inte minst vilt. Dessutom kan ett fö ränd
rar klimat med varmare höstar göra att 
fler granar får proleptiska skott. 

Skogforsk uppmanar markägare med 
dubbelrappsproblem att rapporrera in 
sina bestånd med så detaljerade uppgifter 
som möjligr. Konrakra i fårsta hand den 
lokala rådgivaren, eller e-posta till Bo 

Karlsson på Skogforsk 

bo. k a risson @skogforsk.se 
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Plantering i fält 
Barrorsplantor utsätts ibland för skador 

under transporten mellan plantskola 
och utplanreringslokal. Man bör und

vika stora temperaturskillnader under 

transporten och det är viktigt att plan
to rna fårvaras i skugga i sina plan tsäck

ar fram till planteringen , som ska ske så 

fort som möjligt efter det att plantorna 
komm it fram till hyggec Planwrnas 

rötter omges inre av någon skyddande 

torvklump, som täckrotsplantan har, 
och de kan därför lätt rarka ut el ler 

skadas mekaniskt v id han te ringen. 

Planteri ng av barrotsplantor sker med 
hacka eller borr. E ftersom barrotsplan
wrnas rotsystem fått uryecklas relativt 

fritt måste man se till att rötterna få r 

tillräckligt med plats i p lan teringsgro
pen. Annars kan plantorna få problem 
med att etablera sig. T vissa fall kan 

ro tsystemen vara så kraftiga att de be

höver rotbeskäras. Det är då viktigt att 
rötterna inte kap as för högt - plantan 
måste ha kvar en viss andel finrötte r. T 

Tänk mindre kvadratiskt 
T vå meter, sätt en planta, rvå meter, sätt 
en planta . .. Så har instruktionerna ofta 
låtit i skogen, men nu kan det bli dags 
att bryta det kvadratiska plantförbandets 
förbannelse. 

I tidningen Skogseko drar C las Fries, 
Skogssryrelsen, slutsatsen att der är 
viktigare art särta planrorna i bra plante
ringspunkter än att de ska stå på jämna 
avstånd. Det finns också många alternativ 
till der kvadratiska två gånger två-merers 
förbandet, till exempel rektangulära 
förband med längre mellan raderna men 
tärare plantering inom raderna. Trädens 
exakta placering har inte så stor betydelse 
för arealproduktionen . 

Slll[sarserna baseras på finska och svenska 
försöksserier. 

Källa: Skogseko nummer 4, 20 l O 
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regel bör p lanrorna ha kvar röner m in st 

15 cm nedanför rorhalsen . 

U ndvik att plantera barrotsplantor 
under skonskjutni ngen, eftersom skor

ten är känsliga för mekaniska skador 

och d c blo ttlagda rotsystemen snabbt 
kan torka ut. 

Höstplantering av barrorsplantor kan 

ske först efter det att plantornas skott 
ha r förvedats. 

Snytbaggeskydd 
En fårdel med barrotsplantan är att den 

på grund av s in g rova d iameter klarar 

angrepp av snytbaggar bättre än plan to r 
med en klenare diameter. För att vara 

på den säkra s ida n bör man dock 

plan tera p lantan i ren mineraljo rd eller 
använd a ett kemiskt plan tskydd. Tyvärr 
saknas det idag mekaniska plantskydd 

för barrotsplan tor. 

Läs mer: 
Wennström m.jl. Produktion av ftö och plantor. 
skogsskötselserien nr 2 (www.skogssryrelsen.se/ 
skogsskorselserien) 

Plantera rätt- en handledningfrån Skogforsk 

Forskning på djupet och tvären 
Snytbaggefrågan är en av föryngrings
forskni ngens största utmaningar. Trender 
inom denna disciplin är ökat fokus på 
grundläggande orsakssamband och mer 
tvärvetenskapliga studier. Skillnaden 
kommer art bl i stor jämfö rt med äld re 
forskn ing, som främst var beskrivande. 

Andra trender inom fö ryngringsforsk
ningen är snabbväxande trädslag och 
mer ståndortsanpassade metoder. 

Der menar en svensk-finsk författar
kvinrert när de gör en synres av de 
senaste 25 årens föryngringsfo rskn ing, 
och samtid igt tittar i kristallkulan får de 
kommande 25 åren. 

Källa: Scandinavian journrd of Forest Research 
nr 4, 20 l O (U. Nilsson mjl.). 
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